
Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 601 del 28/10/2021 

Oggetto: PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI  
ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA: DIREZIONE ESECUZIONE  
DEL CONTRATTO (DEC), ISPETTORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE (ISE) E ASSUNZIONE DEL RUOLO DI ENERGY MANAGER 
RELATIVAMENTE AL CONTRATTO CONSIP "MIES 2" - CIG 861863743F - 
PROVVEDIMENTO DI NON AGGIUDICAZIONE DELLA GARA.

Copia informatica , tratta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3/bis, comma 4/bis ed all'art. 23 del D.Lgs  
82/2005,  dal  documento  informatico  sottoscritto  con  firma  digitale,  predisposto  e  conservato  presso 
l’Amministrazione in conformità al D.Lgs. 82/2005 (C.A.D.) identificato con HASH, indicato/i in calce, dell'atto 
in oggetto e dei suoi allegati.

RIFERIMENTI INFORMATICI:

• DEL_1053060.pdf.p7m
969ABA7A9B2A06649EAF53ED0FA2FFB866962BB91A14E22C9038C047D0CED61EC9C63401A6DFCDF388DC7
C29D290520C8C45C09B4A459D6F4E210B5772D51F0D

Copia informatica per consultazione



Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DI  SERVIZI 
ATTINENTI  ALL'ARCHITETTURA  E  ALL'INGEGNERIA:  DIREZIONE 
ESECUZIONE DEL CONTRATTO (DEC), ISPETTORE DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI ESECUZIONE (ISE) E ASSUNZIONE DEL RUOLO DI ENERGY 
MANAGER RELATIVAMENTE AL CONTRATTO CONSIP "MIES 2" -  CIG 
861863743F  -  PROVVEDIMENTO  DI  NON  AGGIUDICAZIONE  DELLA 
GARA.

Struttura proponente: Direzione Generale
Il Direttore Generale

Dott. ARENA FRANCESCO

Registrazione contabile

Anno Autorizzazione/sub Conto Importo

Struttura titolare della spesa

Dott. 

PARERE DEI DIRETTORI AMMINISTRATIVO E SANITARIO (ex D.Lgs n. 502/92 e s.m.i.)

Il Direttore Amministrativo 

Dott.ssa ROSA ALESSANDRA BRUSCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Il Direttore Sanitario

Dr. ROBERTO ARIONE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Francesco Arena

Copia informatica per consultazione



- Vista la D.G.R. n. 14-3296 del 28/05/2021 con la quale il sottoscritto è stato nominato Direttore 
Generale di quest’Azienda;

-  Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 98 del 16/02/2021  è stata indetta la 
procedura  di  gara  aperta  avente ad oggetto l’affidamento di  servizi  attinenti  all’architettura  e 
all’ingegneria finalizzata all’individuazione del Direttore Esecutivo del Contratto (DEC), nonché 
dell’Ispettore  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  (ISE)  e  del  ruolo  di  Energy  Manager 
relativamente al contratto di cui alla Convenzione Consip “MIES 2” con selezione della migliore 
offerta mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo - ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice - secondo termini e 
modalità riportate negli atti di gara;

-  Rilevato che con il medesimo atto veniva approvata la documentazione di gara (Bando di gara,  
Disciplinare di gara, Schema di contratto) ed autorizzata la S.C. Tecnico Ingegneria Clinica e 
Sistemi Informativi ed Informatici ad intraprendere tutte le procedure relative a ad adottare tutti 
gli atti conseguenti;

-  Considerato  che  il  bando  di  gara  per  la  partecipazione  a  detta  procedura,  tracciata  dal  CIG 
861863743F,  è  stato pubblicato  sulla  G.U.U.E.  n.  2021/S c35-086531 del  19/02/2021  e sulla 
G.U.R.I.  n.  21 del  22  febbraio  2021  e  che la  stessa è  stata  formalmente  avviata,  con  la  sua 
pubblicazione  sulla  piattaforma  SINTEL,  in  data  22/02/2021 prevedendo  la  scadenza  per  la 
presentazione  delle  offerte  per  le  ore  12.00 del  giorno  29/03/2021  (identificativo  di  gara 
135181897);

- Dato atto che:
• entro la data di scadenza prevista dal suddetto bando è stata riscontrata - giusto verbale del 

RUP del 20/05/2021 - la partecipazione del solo candidato Ing. Aldo CELANO;
• nel provvedimento a contrarre nonché negli atti di gara è stato espressamente previsto che si 

sarebbe proceduto all’aggiudicazione anche alla presenza di una sola offerta formalmente 
valida,  fatta  comunque  salva  la  facoltà  di  non  procedere all’aggiudicazione  se  nessuna 
offerta fosse risultata conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto, ovvero per 
sopravvenute ragioni di carattere pubblico e/o per mutate esigenze tecnico ed organizzative, 
ai  sensi  dell’art.  95 comma 12 del  Codice  dei  contratti  pubblici  (Decreto  legislativo  n. 
50/2016);

• in esito alle operazioni di verifica della documentazione amministrativa presentata, a seguito 
di “soccorso istruttorio” conclusosi con esito positivo è stata disposta l’ammissione dell’Ing. 
Aldo CELANO ai seguiti procedurali della gara in argomento;

-  Precisato  che  con  determinazione  n.  243  del  04/05/2021  è  stata  nominata  la  Commissione 
giudicatrice avente il compito di svolgere le operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto 
di vista tecnico/qualitativo che economico, e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi;

- Visti i verbali della Commissione giudicatrice, che al termine dei lavori ha formulato proposta di 
aggiudicazione  al  concorrente  Ing.  Aldo  CELANO,  e  la  nota  prot.  n.  del  14332  del 
14/10/2021con  la  quale  il  RUP,  ha  trasmesso  alla  Direzione Generale  copia  di  tutta  la 
documentazione della gara  esaminata sottoponendo alla stessa nel merito della decisione per le 
determinazioni conseguenti;

Copia informatica per consultazione



-  Ritenuto  di  non  procedere  all’aggiudicazione  della  procedura  in  oggetto  in  sintonia  con  la 
pianificazione  strategica  aziendale  che,  superando  le  disposizioni precedenti, prevede 
l’implementazione di professionalità interne all’azienda, in grado di garantire l’esecuzione delle 
attività e degli incarichi sottesi a detta procedura, al fine di costituire in tempi brevi uno staff di 
dipendenti tecnici (laureati e non) di livello adeguato alla complessità strutturale e tecnologica 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria;

-  Dato atto che il percorso di costituzione dello staff richiederà comunque un congruo periodo di 
passaggio di informazioni e conoscenze, atto a dare stabilità al gruppo stesso;

-  Considerata la necessità di formalizzare la conclusione del procedimento di gara identificato dal 
CIG 861863743F;

-  Visto  il  D.Lgs.  n.  33  del  14/03/2013 sul  riordino della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-  Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 3 del  
D.Lgs 502/92 e s.m.i.;

- Per quanto sopra considerato e ritenuto;

DELIBERA

1)  di  non procedere,  per  tutto  quanto  espresso  in  premessa,  all’aggiudicazione della  procedura 
identificata  dal CIG  861863743F indetta  con  deliberazione del  Direttore Generale n. 98 del 
16/02/2021 avente  ad oggetto  l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria 
finalizzata all’individuazione del Direttore Esecutivo del Contratto (DEC), nonché dell’Ispettore 
della Sicurezza in fase di Esecuzione (ISE) e del ruolo di Energy Manager relativamente al 
contratto  di  cui  alla  Convenzione  Consip  “MIES  2”  per  sopravvenute  ragioni  di  carattere 
pubblico e per mutate esigenze tecnico ed organizzative,  ai sensi dell’art.  95 comma 12 del 
Codice dei contratti pubblici (Decreto legislativo n. 50/2016);

2) di comunicare l’esito della procedura al concorrente non aggiudicatario;

3) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale per quanto di competenza;

4) di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate dalla  
normativa vigente,  verranno pubblicate sul sito Internet aziendale,  nell’ambito dei dati  della 
sezione “Amministrazione Trasparente”;

5)  di  dichiarare  il  presente  provvedimento immediatamente  eseguibile  stante  la  necessità  di 
concludere la procedura onde poter assumere gli atti conseguenti al fine di garantire continuità 
alla funzione di che trattasi;

6) di  pubblicare il  presente provvedimento,  per quindici  giorni consecutivi,  sul sito informatico 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria San Luigi Gonzaga di Orbassano.

Copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE
 Dott. FRANCESCO ARENA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

Struttura Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Delibera N. 601 del 28/10/2021

Oggetto:  PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI ATTINENTI 
ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA: DIREZIONE ESECUZIONE DEL CONTRATTO (DEC), ISPETTORE 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (ISE) E ASSUNZIONE DEL RUOLO DI ENERGY MANAGER 
RELATIVAMENTE AL CONTRATTO CONSIP "MIES 2" - CIG 861863743F - PROVVEDIMENTO DI NON 
AGGIUDICAZIONE DELLA GARA.. 

La  su  estesa  deliberazione  viene  oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi sul sito informatico dell’AOU San Luigi Gonzaga.

29/10/2021 

Sottoscritta dal funzionario incaricato
(BERTOLO FULVIA)

Copia informatica per consultazione


